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ÖN SÖZ 
 

Gerekli ortam ve koşullar hazırlandığında bütün okullar, herkesin 
beklentilerini karşılayabilecek bir eğitim ve öğrenme hizmeti 
üretebilir. Etkili okul akımının temel varsayımlarından biri, bu 
ortam ve koşulların her okulda sağlanabileceğidir. Buna göre 
okulların iç ve dış çevresinde yapılabilecek bazı iyileştirmelerle 
daha etkili ve başarılı öğrenme ürünlerinin gerçekleşebileceği 
kabul edilmektedir. Okulların kendilerinden beklenen bazı amaç 
ve işlevleri gerçekleştirmelerine ilişkin kötümser bakış açısını 
yansıtan araştırmaların aksine, etkili okul akımı ve buna bağlı 
olarak yapılan çok sayıda araştırma, okulların bütün öğrenciler için 
etkili kılınabileceğini, bir başka ifade ile bütün öğrencilerin 

öğrenebileceğini ve başarılı olabileceğini, her okulda bunu sağlayacak 
bazı etmenlerin olduğunu göstermeye çalışmaktadır.  

Gelişmiş ülkelerde etkili okulların özelliklerini belirlemeye dönük 
pek çok araştırma yapılmasına karşılık Türkiye’de bu konuda 
yapılan araştırmalar son derece sınırlı olmuştur. Her ne kadar bu 
kitapta incelenen araştırmalar, birbirinden farklı ülke ve 
kültürlerde yapılmış ise de bunlardan Türkiye için de bazı sonuçlar 
çıkarılabileceği düşünülmektedir. Bu yönüyle kitabın, okulları ve 

eğitimi geliştirmek ve iyileştirmek için hangi boyutlar ya da konular 
üzerinde yoğunlaşmak gerektiği konusunda ilgililere yol gösterici 
olması ve ışık tutması beklenmektedir.  

Kitapta sırasıyla örgütsel etkililik ve bununla ilgili geliştirilen bazı 
modellerden yola çıkarak okulun etkililiği ya da etkili okul kavramı 
çözümlenmeye çalışılmış, daha sonra da okulun etkililiğini 
belirlemeye dönük bazı modeller tanıtılmıştır. Đzleyen bölümlerde 

etkili okul akımının teorik temelleri tartışılmış, çeşitli ülkelerde bu 
konuda yapılmış bazı araştırmalardan söz edilmiştir. Söz konusu 
araştırmalardan yola çıkarak etkili okulu oluşturan boyut ve 

özellikler özetlenerek bütünleştirilmeye çalışılmıştır. Son olarak da 
bu konuda Türkiye’de yapılmış bir araştırmanın özeti verilmiştir.  
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Eğitimde nitelik ve kalite tartışmalarının sürekli arttığı ve bu 
bağlamda Milli Eğitim Bakanlığı’nca okullarda eğitimde toplam 

kalite yönetimi, okul geliştirme, kapasite geliştirme, performans 
geliştirme, stratejik planlama gibi başlıklar altında çalışmaların 
yapıldığı Türkiye’de bu kitabın, eğitime ilgi duyan, okul ve eğitimin 
nitelik ve kalitesini geliştirmek için çaba gösteren eğitimcilere, 
eğitim ve okul yöneticilerine, eğitim ve okul yönetimi alanında 
çalışan uzman ve araştırmacılara yararlı olması beklenmektedir. 
Okuyucu kitlesinin çeşitliliği dikkate alınarak kitapta olabildiğince 
yalın bir dil kullanılmaya çalışılmıştır. Kitabın bu baskısındaki 
katkılarından dolayı Arş. Gör. Nidan Oyman’a, Arş. Gör. Elif 
Aydoğdu’ya kitabın basımını gerçekleştiren başta Servet Sarıkaya 
ve Gürsel Avcı olmak üzere Pegem Akademi takımına ve basımevi 
çalışanlarına teşekkürlerimi ifade eder, kitabın okuyuculara yararlı 
olmasını dilerim. 

 

Eskişehir, Nisan 2013 

Prof. Dr. Mehmet Şişman 
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BÖLÜM I 

ÖRGÜTSEL ETKİLİLİK VE ETKİLİ OKUL 

Giriş 
Çağımızda okullar, yaygın olarak bir öğrenme yeri olarak ta-

nımlanır. Okullardan beklenen ise söz konusu öğrenmenin etkili 
bir biçimde gerçekleştirilmesidir. Okullar, etkili öğrenmeyi gerçek-
leştiremediğinde statü ve güven kaybına uğramakta; varlık nedeni-
ni kaybetmiş olmaktadır. Diğer taraftan çağcıl okulların gerçekleş-
tirmeleri beklenen bazı amaç ve işlevleri vardır. Okul ve eğitime 
yüklenen söz konusu amaç ve işlevler gerçekleştirilemediğinde de 
bunları başka kurumlar ve birimler üstlenmeye başlamaktadır. 
Okullar-özellikle resmi okullar, sosyal adalet ve eğitimde fırsat eşitli-
ği ilkelerine bağlı olarak ülkenin her yerinde, herkese, eşit düzeyde 
eğitim ve öğrenme fırsatları sunmak durumundadır. Okullar bunu 
sağlayamadığında toplumda sosyal adalet, sosyal eşitlik ve sosyal 
hareketliliği sağlama rolleri bir yana, sosyal eşitsizliğin kaynakların-
dan biri olmaya başlar. Bu durumda söz konusu eşitsizlik, okullar 
aracılığıyla sürekli olarak yeniden üretilir ve meşrulaştırılır.  

Çağcıl kavramlaştırmalarda okul, sadece öğrenci ve öğretmen-
ler için değil, aynı zamanda herkes için bir öğrenme yeri, gündelik 
yaşamın çevresinde biçimlendiği bir öğrenme merkezi olarak görü-
lür. Bu nedenle okullar, her türlü toplumsal beklenti ve sorunlarla 
ilgilenmek, söz konusu sorunların üstesinden gelebilmek için de 
kendilerini bütün yönleriyle sürekli yeniden üretmek ve öğrenen okul 
olmak zorundadır. Okullar, toplumsal talep ve değişmelere bağlı 
olarak kendilerini yeniden üretemediklerinde ve kendi içlerinde 
beklenen yapısal ve eğitsel reformu gerçekleştiremediklerinde, 
statü ve güven kaybına uğramaya devam edecek, alternatif okul 
arayışları gündeme gelecektir.  

Ülkelerin eğitim sistemleri ve karşı karşıya oldukları eğitim il-
gili sorunlar yönünden farklılıklar yanında benzerlikler de vardır. 
Okul geliştirme ve iyileştirme için sadece okulların örgütlenme ve 
yönetim yapılarının, okul programlarının ve öğretmenlerin öğret-
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me biçimlerinin değiştirilmesi yeterli olmamaktadır. Okulların 
toplumsal yaşamda meydana gelen çeşitli eğilim ve sorunlarla da 
ilgilenmeleri, bu bağlamda okul ve öğretmenlerin, okullarda gide-
rek artan cinsel taciz, etik sorunlar, yabancı madde bağımlılığı, 
okul çeteleri, aileden ayrı yaşayan çocuklar, tek ebeveynli çocuklar, 
uygun olmayan aile ve çevre koşulları, aile bireylerinde yabancı 
madde bağımlılığı, okulu terk eden çocuklar, sokak çocukları, okul 
sonrası istihdam gibi bir dizi toplumsal sorunlarla da ilgilenmesi 
gerekli görülmektedir. 

Gelişmiş ülkelerde eğitim ve okula ilişkin olarak okulun etkili 
kılınması ve okul geliştirme konuları, merkezi konuma sahip tartış-
ma ve araştırma konularıdır. Bu kitapta, gelişmiş ülkelerde gün-
deme gelen etkili okul ya da okulun etkililiği ile ilgili kuram ve araş-
tırmalar, ayrıntılı bir biçimde incelenerek özetlenmeye, böylece 
araştırmalarda etkili okullarla ilgili ulaşılan ortak özellikler belir-
lenmeye ve bütünleştirilmeye çalışılmıştır. Ancak bu özelliklerin 
nasıl geliştirilebileceği, bunları sağlayacak koşulların nasıl oluşturu-
labileceği üzerinde pek durulmamıştır. Böylesi bir çalışma, okulu 
geliştirme ve iyileştirme projeleri kapsamında ele alınabilecek bir 
konu olarak düşünülmüştür. 

Etkililik ve Etkinlik: Etkililik (effectiveness) kavramı, örgütsel 
çözümlemelerde hem çok kullanılan, hem de oldukça belirsizlikler 
içeren bir kavramdır. Örgütsel etkililik konusu ise örgüt ve yönetim 
kuramcıları, araştırmacılar ve uygulamacıların öteden beri üzerin-
de çok durdukları klasik konulardan biri olmasına karşılık, karma-
şık bir konu olma özelliğini hep korumuştur. Genel olarak örgütsel 
etkililiğin, tek boyutlu olmaktan öte çok boyutlu ve disiplinler arası 
bir konu olduğu hususunda, örgütler ve yönetim alanında çalışan-
lar arasında genel bir uzlaşma gözlenmektedir. Dolayısıyla tek 
boyutlu ya da bir değişkene bağlı örgütsel etkililik tanımlaması, pek 
mümkün görünmemektedir. Ayrıca, konu üzerinde çalışanlar tara-
fından örgütsel etkililiğin tanımlanması kadar ölçülmesi ve belir-
lenmesi de o denli güç görülmektedir. Şu halde gerek örgütsel etki-
liliğin tanımlanması, gerekse ölçülmesi ve belirlenmesi konusunda 
örgüt ve yönetim kuramcıları ve araştırmacılar arasında bugüne 
kadar genel bir uzlaşma sağlanabilmiş değildir.  
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Etkililik, sözlük anlamında beklenen bir etkiyi meydana getirme 
yeteneği, çıktılar, çok belirli ve olgusal sonuçlar gibi anlamları karşı-
lamaktadır. Burada dikkati çeken nokta, etkililiğin sözlük anlamın-
da daha çok sonuçlarla ilgili bazı anlamlar ifade etmesidir.  Alan 
yazında örgütler açısından örgütsel sonuçlar ya da çıktılarla ilgili 
olarak etkililik, etkinlik, verimlilik, performans, başarı, yararlılık, 
karlılık gibi bazı kelimeler, anlam yönünden birbirinden farklı ol-
masına karşılık zaman zaman birbiri yerine kullanılmaktadır. Bu-
rada konu açısından üzerinde durulması gereken daha çok örgütsel 
etkililik kavramı olduğundan diğerleri üzerinde durulmamıştır. 

Etkinlik (efficiency) de anlam itibariyle,  bir sonuca ulaşmayı ya 
da bir amacı gerçekleştirmeyi ifade etmektedir. Buna göre etkinlik, 
olabildiğince az maliyetle en üst düzeyde sonuç elde etme olarak ta-
nımlanmıştır (Scheerens, 1989, 3). Bir başka tanıma göre de etkin-
lik, örgütler açısından eldeki kaynakların kullanımıyla ilgili olarak 
ele alınarak sahip olunan kaynakları israf etmeden sonuca ulaşma 
biçiminde tanımlanmıştır (Beare ve Diğerleri, 1991, 11). Bu du-
rumda etkililik kavramından farklı olarak örgütler yönünden etkin-
lik, genel olarak örgütsel sonuçlar yönünden ele alınarak tanımla-
nan bir kavram olmaktadır.  

Örgütsel Etkililik: Örgüt ve yönetimle ilgili geliştirilen bütün 
teori ve yaklaşımların temel amacı, esas itibariyle örgütsel etkililiği 
artırmak olarak ifade edilebilir. Örgütler yönünden yaklaşıldığında 
örgütsel etkililik, kaynaklar/girdiler, amaçlar, işlevler, süreçler, sonuç-
lar ve örgüt dışı çevre yönlerinden yaklaşıldığında farklı biçimlerde 
tanımlanmaktadır. Buna bağlı olarak da örgütsel etkililikle ilgili 
birbirinden farklı bazı modeller geliştirilmektedir: Amaç modeli, 
sistem- kaynak modeli, çevresel model gibi. Buna göre farklı açılar-
dan yaklaşıldığında örgütsel etkililik, örneğin amaçlar ve işlevler 
yönünden bir örgütün öngörülen amaçları ve işlevleri gerçekleşti-
rebilme durumunu; kaynaklar yönünden örgütün çevresinden ge-
rekli kaynak ve girdileri sağlayabilme durumunu; sonuçlar açısın-
dan yaklaşıldığında da örgütün öngörülen sonuçları gerçekleştirebil-
me durumu olarak tanımlanabilmektedir. 




